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2 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 955,416 702,598 252,818

1.지방교육자치단체이전수입 953,916 701,098 252,818

1.교육비특별회계전입금수입 953,916 701,098 252,818

1.교육비특별회계전입금 953,916 701,098 252,818

1.학교운영비전입금 632,051 632,051 0

2.목적사업비전입금 189,824 0 189,824
(성립전_1추)꿈사다리 장학금 : 3,600,000원 *

 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)영재교육지원 : 15,500,000원 * 1

교 =
15,500,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 9,224,000

원 * 1교 =
9,224,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원 : 

3,227,000원 * 1교 =
3,227,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원(맞춤형복지

) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)실기지도강사인건비 : 50,065,000

원 * 1교 =
50,065,000

(성립전_1추)학교예술교육 역량강화지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

31,602,000원 * 1교 =
31,602,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원(맞춤형복

지) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)자신감프로젝트 운영비 : 

10,100,000원 * 1교 =
10,100,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

748,000원 * 1교 =
748,000

비유전자변형 식재료지원 : 3,081,000원 * 1교

 =
3,081,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

9,928,000원 * 1교 =
9,928,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,420,000원 * 1교 =
5,420,000

채식식단식재료 지원 : 1,659,000원 * 1교 = 1,659,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_1추)마음건강진단운영비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

3.급식비지원금 69,047 69,047 0

4.방과후학교활동비지원금 11,400 0 11,400
(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

5.현장체험학습비지원금 19,278 0 19,278
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원비 :

 19,278,000원 * 1교 =
19,278,000

6.기숙사비지원금 8,316 0 8,316
(성립전_1추)사회적배려대상자기숙사지원 : 

8,316,000원 * 1교 =
8,316,000
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3 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.교복구입지원금 24,000 0 24,000
(성립전_1추)교복구입비지원 : 24,000,000원 *

 1교 =
24,000,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 360,080 337,240 22,840

1.학부모부담수입 357,680 334,840 22,840

1.수익자부담수입 357,680 334,840 22,840

1.급식비 160,140 160,140 0

1.급식비 160,140 160,140 0

2.방과후학교활동비 67,840 45,000 22,840

1.방과후학교활동비 67,840 45,000 22,840 방과후학교활동비(조리과) : 571,000원*40명= 22,840,000

3.현장체험학습비 51,200 51,200 0

1.현장체험학습비 51,200 51,200 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 72,500 72,500 0

1.기숙사비 72,500 72,500 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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4 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 64,226 25,000 39,226

1.전년도이월금 64,226 25,000 39,226

1.순세계잉여금 64,226 25,000 39,226

1.순세계잉여금 64,226 25,000 39,226

1.순세계잉여금 64,226 25,000 39,226 이월금 : 경정64,226,000원-기정25,000,000원= 39,226,000

세입합계 1,379,722 1,064,838 314,884
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5 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 70,033 27,546 42,487

1.기타 교직원보수 59,993 17,506 42,487

1.교직원대체인건비 59,993 0 59,993

1.기간제교원인건비 59,993 0 59,993

1.기간제교원인건비 59,993 0 59,993
(성립전_1추)(목)기간제교사 성과상여금 :

 9,928,000원*1회=
9,928,000

(성립전_1추)(목)실기지도강사비 : 

50,065,000원*1회=
50,065,000

2.학교운영지원수당 0 17,506 -17,506

1.학교운영지원수당 0 17,506 -17,506

1.학교운영지원수당 0 17,506 -17,506 관리수당 : 경정0원-기정17,506,000원= -17,506,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,040 10,040 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 6,540 6,540 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화행사 6,140 6,140 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 448,230 349,785 98,445

1.급식 관리 288,479 236,427 52,052

1.학교급식운영 288,479 236,427 52,052

1.조리원인건비 54,316 25,380 28,936

1.무기계약직원인건비 54,016 25,080 28,936 (목)기본급 : 321,000원*1회= 321,000

(성립전_1추)(목)기본급 : 16,560,000원*1

회=
16,560,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 2,100,000원

*1회=
2,100,000
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 11시 09분 22초 6 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)(목)급식비 : 1,260,000원*1

회=
1,260,000

(목)급식비 : 28,000원*1회 = 28,000

(성립전_1추)(목)위험근무수당 : 450,000

원*1회=
450,000

(목)위험근무수당 : 15,000원*1회= 15,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 360,000원*1

회=
360,000

(목)가족수당 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)(목)보험료 : 2,550,000원*1

회=
2,550,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

(목)연차수당 : 1,311,000원*1회= 1,311,000

(목)보건교육 : 80,000원*1회= 80,000

(목)퇴직금 : 2,011,000원*1회= 2,011,000

2.무기계약직원법정부담금 300 300 0

2.급식재료구입비 172,071 167,331 4,740

1.급식용식재료비 172,071 167,331 4,740
(목)채식식단 식재료 지원 : 50원*237명

*140일=
1,659,000

(목)비유전자변형 식재료 지원 : 100원

*237명*130일=
3,081,000

3.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유대금 6,880 6,880 0

4.급식운영비 28,014 28,014 0

1.일반수용비 15,514 15,514 0

2.연료비 12,500 12,500 0

5.급식기구확충비 9,224 0 9,224

1.비품구입비 9,224 0 9,224
(성립전_1추)(목)급식기구구입비 : 

9,224,000원*1회=
9,224,000

6.영양실무사인건비 10,734 1,582 9,152

1.무기계약직원인건비 10,552 1,400 9,152
(성립전_1추)(목)기본급 : 6,120,000원*1

명=
6,120,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 420,000원*1

명=
420,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)(목)면허수당 : 306,000원*1

명=
306,000

(성립전_1추)(목)위험근무수당 : 150,000

원*1명=
150,000
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 11시 09분 22초 7 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)(목)보험료 : 906,000원*1명= 906,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1회=
550,000

(목)연차수당 : 280,000원*1회= 280,000

2.무기계약직원법정부담금 182 182 0

7.시설설비(학교회계) 7,240 7,240 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.기숙사 관리 84,543 72,500 12,043

1.기숙사운영 84,543 72,500 12,043

1.기숙사운영비 37,402 29,086 8,316

1.일반수용비 8,364 8,364 0

2.전기요금 4,015 4,015 0

3.상하수도료 4,510 4,510 0

4.연료비 20,513 12,197 8,316
(성립전_1추)(목)난방연료비 사배자지원 :

 8,316,000원*1회=
8,316,000

2.기숙사직원인건비 47,141 43,414 3,727

1.기간제직원인건비 43,157 39,430 3,727
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)근속수당 및 급식비 : 

1,176,000원+1,001,000원=
2,177,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.기간제직원법정부담금 3,984 3,984 0

3.보건관리 35,398 28,648 6,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,812 7,062 6,750

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,567 3,567 0

1.학생복지비 3,567 3,567 0

3.보건실운영 3,445 3,445 0

1.일반수용비 400 400 0
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 11시 09분 22초 8 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,845 1,845 0

4.비품구입비 700 700 0

4.학교방역활동도우미(목) 5,420 0 5,420

1.기간제직원인건비 5,420 0 5,420
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,420,000원*1회=
5,420,000

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,330 0 1,330

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방교육 : 100,000원*2

회=
200,000

2.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)금연교육물품 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)금연홍보용품 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)금연상담 간식비 : 70,000원

*2회=
140,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 145,000원

*2회=
290,000

2.학교환경위생관리 21,586 21,586 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

2.공기질측정 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

3.방역관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

4.학생복지 39,810 12,210 27,600

1.학생장학금운영 3,600 0 3,600

1.학생장학금지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)꿈사다리장학금 : 

3,600,000원*1명=
3,600,000

2.학생복지운영 36,210 12,210 24,000

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.통학차량(임차)운영 6,060 6,060 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 3,460 3,460 0
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 11시 09분 22초 9 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학생교복구입 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)(목)학생교복구입비지원 : 

300,000원*80명=
24,000,000

3.기본적 교육활동 304,155 232,677 71,478

1.교과 활동 194,847 144,287 50,560

1.교과활동지원 25,340 14,780 10,560

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학력신장 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 300 300 0

4.자율선택과제(경) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0 운영물품 : 400,000원*1회= 400,000

체험비 : -450,000원*1회= -450,000

연수비 : 50,000원*1회= = 50,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.매송반운영 4,140 3,680 460

1.운영수당 3,840 2,880 960 강사비 : 960,000원*1회= 960,000

2.교육운영비 300 800 -500 운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

6.자신감프로젝트 

공통재정지원(목)
10,100 0 10,100

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교원 연수비 : 30,000원*10명

*1회=
300,000

2.운영수당 3,734 0 3,734
(성립전_1추)기초학습 지도수당 : 30,000

원*3명*16회=
1,440,000

(성립전_1추)음악과 특강비 : 35,000원*60

시간*1회=
2,100,000

(성립전_1추)교육역량 강사비 : 194,000원

*1명*1회=
194,000

3.교육운영비 5,556 0 5,556
(성립전_1추)조리과학과 체험비 : 6,000원

*20명*15회=
1,800,000

(성립전_1추)미술과 체험비 : 85,000원*40

명*1회=
3,400,000
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 11시 09분 22초 10 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)운영물품 구입 : 178,000원*2

회=
356,000

4.목적사업업무추진비 510 0 510 (성립전_1추)협의회비 : 17,000원*30회= 510,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 104,617 64,617 40,000

1.교과운영(미술디자인과) 36,807 36,807 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 31,100 31,100 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교과운영(한국음악과) 4,250 4,250 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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 11시 09분 22초 11 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.정기연주회 17,600 17,600 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 13,600 13,600 0

4.작품전시회 5,960 5,960 0

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

5.전통문화예술교육(목) 40,000 0 40,000

1.운영수당 21,840 0 21,840
(성립전_1추)음악과전통음악특강 : 30,000

원*106회*2시간=
6,360,000

(성립전_1추)미술과전통미술특강 : 38,700

원*100명*4회=
15,480,000

2.교육운영비 13,160 0 13,160
(성립전_1추)음악과악기수리및소모품 : 

130,000원*28회=
3,640,000

(성립전_1추)미술과목공예체험비 : 50,000

원*80명*1회=
4,000,000

(성립전_1추)미술과현장견학비 : 940,000

원*1회=
940,000

(성립전_1추)미술과특강재료비 : 22,900원

*100명*2회=
4,580,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)음악과악기구입 : 2,500,000

원*2대=
5,000,000

8.외국어 교과활동 2,150 2,150 0

1.영어교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.전문 교과활동 51,600 51,600 0

1.교과운영(조리과학과) 51,600 51,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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 11시 09분 22초 12 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.연료비 2,250 2,250 0

4.교육운영비 32,100 32,100 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

2.창의적 체험활동 109,308 88,390 20,918

1.자율활동 12,260 11,220 1,040

1.학예회 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.평화통일수업 강사비(목) 1,040 0 1,040

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 

130,000원*8명=
1,040,000

2.현장체험학습활동 78,978 59,700 19,278

1.수학여행 76,528 57,250 19,278

1.여비 6,050 6,050 0

2.교육운영비 70,478 51,200 19,278
(성립전_1추)(목)현장체험학습비지원 : 

238,000원*81명=
19,278,000

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.동아리활동 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0 매송빵나누리 : 200,000원*1부서= 200,000

차사랑 : 150,000원*1부서= 150,000

큐브A : 100,000원*1부서= 100,000

농구 : 200,000원*1부서= 200,000

배드민턴 : 200,000원*1부서= 200,000
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 11시 09분 22초 13 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

생각표현방 : 100,000원*1부서= 100,000

둘레길걷기 : 150,000원*1부서= 150,000

흑간지 : 200,000원*1부서= 200,000

창업 잇푸드템 : 50,000원*1부서= 50,000

가우스 : 50,000원*1부서= 50,000

미술여행 : 200,000원*1부서= 200,000

아트메이커 : 100,000원*1부서= 100,000

밴드부 : 50,000원*1부서= 50,000

문학미술여행 : -5,050,000원*1부서= -5,050,000

천년만세합주단 : 500,000원*1부서= 500,000

식(食)애주기 : 200,000원*1부서= 200,000

책먹는여우(도서부) : 200,000원*1부서= 200,000

방송부 : 200,000원*1부서= 200,000

나만의 책 만들기 : 200,000원*1부서= 200,000

MAKUS : 300,000원*1부서= 300,000

하나뿐인지구 : 150,000원*1부서= 150,000

캘리그래피 : 200,000원*1부서= 200,000

Music & cinema : 100,000원*1부서= 100,000

과학체험A : 100,000원*1부서= 100,000

과학체험B : 100,000원*1부서= 100,000

그리다 : 50,000원*1부서= 50,000

매송반 : 100,000원*1부서= 100,000

메쥬(Make Juice) : 100,000원*1부서= 100,000

버거러버 : 50,000원*1부서= 50,000

배구 : 100,000원*1부서= 100,000

임상영양 : 50,000원*1부서= 50,000

풋살 : 100,000원*1부서= 100,000

아르떼 : 50,000원*1부서= 50,000
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 11시 09분 22초 14 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

베리타스 : 50,000원*1부서= 50,000

illusion(댄스부) : 100,000원*1부서= 100,000

TAOT : 100,000원*1부서= 100,000

소울이미테이션(합주부) : 50,000원*1부서

=
50,000

아키텍쳐 : 50,000원*1부서= 50,000

희락 : 50,000원*1부서= 50,000

바람소리 : 50,000원*1부서= 50,000

4.진로활동 12,820 12,220 600

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로체험활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

4.마음건강진단운영(목) 600 0 600

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)마음건강진단운영비 : 3,000

원*160명=
480,000

4.선택적 교육활동 118,740 69,000 49,740

1.방과후학교 운영 79,240 45,000 34,240

1.방과후학교운영 79,240 45,000 34,240

1.특기적성교육 67,840 45,000 22,840

1.운영수당 57,600 45,000 12,600
조리과방과후강사비(수익자) : 30,000원

*420시간=
12,600,000

2.교육운영비 10,240 0 10,240
방과후양식재료비(수익자) : 100,000원*26

회=
2,600,000

방과후커피재료비(수익자) : 40,000원*26

회=
1,040,000

방과후중식재료비(수익자) : 100,000원*22

회=
2,200,000

방과후떡재료비(수익자) : 40,000원*22회= 880,000
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 11시 09분 22초 15 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

방과후일식재료비(수익자) : 100,000원*22

회=
2,200,000

방과후복어재료비(수익자) : 60,000원*22

회=
1,320,000

2.방과후학교 운영지원(목) 7,200 0 7,200

1.운영수당 4,590 0 4,590 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*153시간 = 4,590,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)물품구입비 : 30,000원*40명

*2회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*14명= 210,000

3.방과후자유수강권지원(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

4,200,000원*1회=
4,200,000

2.독서활동 21,700 21,700 0

1.독서활동운영 21,700 21,700 0

1.도서구입 18,800 18,800 0

1.도서구입비 18,800 18,800 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.기타 선택적 교육활동 17,800 2,300 15,500

1.창의교육운영 16,300 800 15,500

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영재교육운영(목) 15,500 0 15,500

1.일반수용비 604 0 604 (성립전_1추)방역물품 : 60,400원*10종= 604,000

2.운영수당 6,880 0 6,880
(성립전_1추)강의수당 및 담임수당 : 

860,000원*8명=
6,880,000

3.교육운영비 7,676 0 7,676
(성립전_1추)영재교육대상자선발지원물품 

: 100,000원*15종=
1,500,000

(성립전_1추)교구및재료구입 : 122,000원

*35종=
4,270,000

(성립전_1추)캠프및발표준비물 : 190,600

원*10종=
1,906,000

4.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전_1추)운영위원협의회 : 10,000원

*17명*2회=
340,000

2.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0



2021학년도 세출예산명세서

 11시 09분 22초 16 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 70 70 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 49,697 48,949 748

1.교무업무 운영 23,420 23,420 0

1.교무학사운영 23,420 23,420 0

1.교무실무사인건비 620 620 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0

2.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.교육활동홍보 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,260 1,260 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.입학전형 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,038 2,290 748

1.학생생활상담지도 1,468 720 748



2021학년도 세출예산명세서

 11시 09분 22초 17 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생생활지도 운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.노동인권교육(목) 748 0 748

1.운영수당 748 0 748
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

748,000원*1회=
748,000

2.학교폭력예방 750 750 0

1.학교폭력맞춤형대응 750 750 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 820 820 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.학습지원실 운영 23,239 23,239 0

1.방송실운영 4,950 4,950 0

1.방송실운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,289 18,289 0

1.학교정보화지원 18,289 18,289 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 4,789 4,789 0

4.교육운영비 3,800 3,800 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

6.기타자산취득비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 385,467 334,481 50,986

1.학교기관 운영 71,435 71,435 0

1.부서기본운영 71,435 71,435 0

1.교장실운영 8,300 8,300 0



2021학년도 세출예산명세서

 11시 09분 22초 18 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 56,895 56,895 0

1.일반수용비 29,298 29,298 0

2.기타공공요금 4,175 4,175 0

3.여비 22,950 22,950 0

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 280 280 0

3.학생부운영 6,240 6,240 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.학생복지비 2,690 2,690 0

2.시설 장비 유지 311,532 260,546 50,986

1.학교시설장비유지 311,532 260,546 50,986

1.공공요금및제세공과금 83,507 83,507 0

1.일반수용비 760 760 0

2.전기요금 54,000 54,000 0

3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.연료비 9,900 9,900 0

1.연료비 9,900 9,900 0

3.시설관리용역 16,916 16,916 0

1.일반수용비 16,916 16,916 0

4.시설일반관리 123,390 72,404 50,986

1.기간제직원인건비 1,404 1,404 0

2.일반수용비 71,486 46,000 25,486 소규모수선비 : 17,446,000원*1회 = 17,446,000

학급 방염롤스크린교체 : 670,000원*12실= 8,040,000

3.시설비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 44,500 19,000 25,500 각실비품구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000



2021학년도 세출예산명세서

 11시 09분 22초 19 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

냉난방기 등 비품구입 : 3,000,000원*7대 

=
21,000,000

학생의자구입 : 50,000원*50대= 2,500,000

5.화장실관리 26,449 26,449 0

1.기간제직원인건비 20,262 20,262 0

2.일반수용비 5,155 5,155 0

3.기간제직원법정부담금 1,032 1,032 0

6.당직관리 51,370 51,370 0

1.무기계약직원인건비 44,290 44,290 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,400 2,400 1,000

1.예비비 3,400 2,400 1,000

1.예비비 3,400 2,400 1,000

1.예비비 3,400 2,400 1,000

1.예비비 3,400 2,400 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,379,722 1,064,838 314,884


